
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3439 / 2022

OGGETTO: Rifacimento campo basket Servolana e sistemazione esterna – Estensione affidamento 
incarico coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all'arch. Pierdomenico Calafati –  spesa 
complessiva di euro 4.510,40 contributi previdenziali ed IVA inclusi – quadro economico di euro 
80.000,00.
CIG:ZEC38A7E20 (CSE  arch. CALAFTI) 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che nell'ambito dei programmi prioritari dell'Ente assume rilievo la manutenzione straordinaria 
degli impianti e strutture sportive presenti sul territorio;

che in tale contesto è stata riscontrata la necessità di intervenire per il rifacimento del campo di 
basket in concessione alla Servolana, compresa la sua sistemazione esterna;

con determinazione dirigenziale 3342/2021 dd 26/11/2021è stato affidato  l'   incarico di  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione  all'arch. Pierdomenico Calafati per la spesa complessiva di euro 2.004,89 contributi 
previdenziali ed IVA inclusi e si è prenotata  la spesa complessiva di euro 77.995,11 (prent. 2022/0026544) al  capitolo 
01201400 (finanziata con AV VINC 4LIB)

che con delibera giuntale 550/2022 dd 14/11/2022 si è approvato il progetto definitivo esecutivo  dell'opera 
denominata Rifacimento campo basket Servolana e sistemazione esterna per la spesa complessiva di euro 130.000,00 
redatto dai tecnici del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva;

considerato che,  allo stato attuale,  per la  realizzazione del  suddetto intervento è necessario 
procedere all'estensione dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

ritenuto indispensabile ed urgente individuare una figura professionale di comprovata esperienza 
e capacità tecnica al quale affidare tale incarico;

accertato che allo  stato attuale  non risulta  possibile  avvalersi  delle  professionalità  interne in 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2022



Pag. 2 / 5

quanto  comunque  ridotte  nel  numero  e  già  particolarmente  impegnate  nella  fase  progettuale  ed 
esecutiva delle altre opere pubbliche già inserite negli strumenti di programmazione dell’Ente;

attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  della  suddetta  prestazione  di  un 
operatore economico presente sul mercato mediante affidamento diretto;

dato atto che l'affidamento diretto di cui sopra trova conforto nell'art.1 comma 2, lett.a), del D.L. 
n. 76/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge con modifiche dalla L. 108/2021, 
che  ha  innalzato  ad  euro  139.000,00  il  limite  per  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  la  
progettazione;

Dato atto che:

-  in  tale  contesto  è  stato  deciso  di  estendere  l'incarico  all'arch.  Calafati  anche  per  la  fase 
esecutiva in quanto già incarico nella fase precedente chiedendo di predisporre una bozza di 
parcella ;

considerato che in relazione a quanto sopra è stata valutata favorevolmente la parcella presentata 
dal  dott.  arch.  Pierdomenico Calafati,  iscritto all’Ordine degli  architetti  di  Trieste,  che a  seguito di 
richiesta ha prodotto il preventivo di parcella (allegato sub A) dal quale risulta l'onorario offerto  di euro 
3.554,86 più euro 142,19 per contributo previdenziali ed euro 813,35  per IVA al 22%, per complessivi 
euro 4.510,40;

ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso, da parte del suddetto professionista, dei 
requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti dello stesso presso la Cassa 
di appartenenza, la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico di 
che trattasi sulla base del relativo preventivo che tiene luogo della determina a contrarre non assunta 
nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia 
ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si 
va ad affidare;

dato  atto che la  spesa  complessiva  di  euro  4510,40  trova copertura  nell’ambito  del  quadro 
economico dell'intervento come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI 
A1 Opere edili ed affini € 59.000,00
A2 oneri della sicurezza €   1.000,00
TOT. COMPLESSIVO A € 60.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Iva 22% di A €   13.200,00
B2 Spese tecniche incarico (arch. Calafati) €     2.004,89
B3 estensione Calafati €      4510,40
B4  imprevisti e arrotondamenti €        284,71
TOT. COMPLESSIVO. B €   20.000,00
TOT. A + B €  80.000,00

ritenuto di procedere all'impegno della spesa di euro 4510,40 e alla prenotazione della rimanente 
spesa di euro 73.484,71  entrambi sull'esercizio finanziario 2023;

Dato atto che:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2022



Pag. 3 / 5

con  deliberazione consiliare n. 26 del 31.05.2022 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 4510,40;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per Euro 
4510,40 ;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014;

dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 
37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. 
lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all'arch.  Pierdomenico  Calafati 
l'estensione dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per l'intervento 
denominato "Rifacimento campo basket Servolana e sistemazione esterna" per l'onorario offerto 
di euro 3554,86 più euro 142,19 per contributo previdenziali ed euro 813,35  per IVA al 22%, 
per complessivi euro 4510,40 come risulta dalla proposta di parcella allegata sub A) alla presente 
determinazione;

2. di  approvare,  per  l'affidamento  degli  incarichi  di  cui  al  precedente  punto  1,  la  spesa 
complessiva di euro 4510,40 ed il preventivo allegato sub A);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2022



Pag. 4 / 5

3. di approvare il quadro economico in premessa prevedente la spesa complessiva di euro 
80.000,00 finanziata con  AV.VIN. FIN. AV. LIBERO (capitolo 01201400) e sotto riportato;

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO LAVORI 
A1 Opere edili ed affini € 59.000,00
A2 oneri della sicurezza €   1.000,00
TOT. COMPLESSIVO A € 60.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Iva 22% di A €   13.200,00
B2 Spese tecniche incarico (arch. Calafati) €     2.004,89
B3 estensione Calafati €      4510,40
B4  imprevisti e arrotondamenti €        284,71
TOT. COMPLESSIVO. B €   20.000,00
TOT. A + B €   80.000,00

   4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026544 0 00702 - Rifacimento campo 
basket Servolana e sistemazione 
esterna - AV.VIN. FIN. AV. 
LIBERO

01201400 77.995,11 -  

  5. di prenotare la spesa complessiva di euro 73.484,71 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 012014
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DI IMPIANTI 
SPORTIVI  A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

00002 02005 N 73.484,71  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.510,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 012014
00

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DI IMPIANTI 
SPORTIVI  A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
SCOLASTICA E 

02732 U.2.02.01.
09.016

00002 02005 N 4.510,40  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2022



Pag. 5 / 5

SPORTIVA - RIL. 
IVA

7. di dare atto che:

con  deliberazione consiliare n. 26 del 31.05.2022 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 4.510,40 ;

il  cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per Euro 
4.510,40 ; 

il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da prospetto 
inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater,  
lettera b, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 37 del D. 
lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(Ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3439 / 2022



 Atto n. 3439 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2022 12:35:46


